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„Rozbudowa systemu gospodarowania wodami  
opadowymi w Mińsku Mazowieckim – I etap” 
w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2014-2020  

Nieprzewidywalne i zmieniające się warunki klima-
tyczne, z jakimi mamy do czynienia w ostatnich latach 
skłaniają przedstawicieli samorządów do szukania spo-
sobów na skuteczne zapobieganie zagrożeniom, jakie 
pojawiają się ze strony środowiska. Dotyczy to np. pro-
blemu wód opadowych. Znaczny procent utwardzenia 
powierzchni miast oraz niekorzystny profil glebowy po-
wodują, że woda, która nie ma się gdzie zatrzymać, spły-
wa prosto do studzienek kanalizacyjnych, zbierając po 
drodze zanieczyszczenia z różnych nawierzchni. A to po-
woduje zapychanie się kanalizacji, zalewanie dróg, po-
sesji i okolicznych terenów, a także przedostawanie się 
szkodliwych substancji do rzek. Dlatego Miasto Mińsk 
Mazowiecki w 2017 r. złożyło wniosek o dofinansowanie 
zadania „Rozbudowa systemu gospodarowania wodami 
opadowymi w Mińsku Mazowieckim – I etap” i uzyskało 
środki na jego wykonanie.

Projekt obejmuje prace przygotowawcze oraz roboty 
budowlane na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki, polega-
jące na budowie kanalizacji deszczowej w ulicach Grze-

szaka, Kolberga, Narutowicza, Rodziny Łubieńskich, 
Jaśminowej i Osiedlowej oraz zbiornika retencyjnego  
w rejonie ul. Kolberga. Przedsięwzięcie stanowi element 
większego i rozpoczętego już zadania infrastrukturalne-
go, jakim jest budowa i/lub przebudowa dróg gminnych. 
W niniejszym opracowaniu uwzględniono jedynie wydat-
ki związane z infrastrukturą dotyczącą gospodarowania  
i odprowadzania wód opadowych, czyli:

• Zadanie 1. Budowa kanalizacji wód opa-
dowych w ulicy Grzeszaka;

• Zadanie 2. Budowa kanalizacji wód opa-
dowych oraz zbiornika retencyjnego  
w ulicy Kolberga;

• Zadanie 3. Budowa kanalizacji wód opa-
dowych w ulicy Rodziny Łubieńskich;

• Zadanie 4. Budowa kanalizacji wód opa-
dowych w ulicy Narutowicza;

• w trakcie realizacji jest zadanie 5.  
Budowa kanalizacji wód opadowych  
w ulicy Jaśminowej;

• dokumentacja projektowa zadania 6.  
Budowa kanalizacji wód opadowych  
w licy Osiedlowej, jest w trakcie aktualizacji.

Projekt dofinansowany ze środków Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014-2020, działanie 2.1 Adaptacja do zmian klimatu  
wraz z zabezpieczeniem i zwiększeniem odporności na klęski żywiołowe,  
w szczególności katastrofy naturalne oraz monitoring środowiska, typ projektu 
2.1.5 Systemy gospodarowania wodami opadowymi na terenach miejskich. 

 Całkowita wartość projektu wynosi 
7.980.647,55, w tym kwota dofinansowania  
6.783.550,41 zł. Umowę o dofinansowanie  
z funduszy unijnych zawarto 18 sierpnia 2017 r.

Cel projektu:
  „Poprawa gospodarowania wodami opadowymi 

na terenie miasta Mińsk Mazowiecki 
poprzez realizację 

pierwszego etapu budowy kanalizacji deszczowej 
wraz ze zbiornikiem retencyjnym”

„Rozbudowa systemu gospodarowania wodami  
opadowymi w Mińsku Mazowieckim – I etap”

Beneficjent:
Miasto Mińsk Mazowiecki

www.mapadotacji.gov.pl
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Poprzez budowę kanalizacji deszczowej i zbiorni-
ka retencyjnego poprawi się gospodarowanie wodami 
opadowymi na terenie miasta Mińsk Mazowiecki. Przed-
sięwzięcie to przyczyni się również do poprawy jakości 
życia mieszkańców oraz stanu środowiska naturalnego, 
dzięki zmniejszeniu ryzyka zalania czy podtopień oko-
licznych posesji na obszarze objętym wnioskiem o do-
finansowanie. Uregulowanie systemu odprowadzania 
wód opadowych, oczyszczenie ich dzięki przepływowi 
przez separator i  gromadzenie w zbiorniku retencyj-
nym, pozwoli na zachowanie naturalnego obiegu wody 
w przyrodzie. Ponadto, wody opadowe i roztopowe 
zostaną ponownie wykorzystane w celach społeczno-
-gospodarczych, np. do podlewania zieleni miejskiej, 
czyszczenia miejskiej kanalizacji czy zabezpieczenia 
przeciw pożarowego.

Obszar inwestycji znajduje się na południowo-
-wschodnich terenach miasta Mińsk Mazowiecki (ulice: 
Grzeszaka, Kolberga, Narutowicza, Rodziny Łubień-
skich, Jaśminowa) oraz południowo-zachodnich (ulica 
Osiedlowa). Są to drogi dojazdowe do domostw, po-
sesji oraz przyległych im części miasta. Wody opadowe  
i roztopowe z obszaru objętego przedsięwzięciem wpro-
wadzane są do ziemi, a także, poprzez system rowów, 
do rzeki Srebrna. 

 

Ulice na tym obszarze były nieutwardzone, a wody 
opadowe zalegające na słabo przepuszczalnym grun-
cie, t.j. iły, piaski, glina, powodowały wymywanie na-
wierzchni i powstawanie niebezpiecznych kolein oraz 
dziur. W znacznym stopniu utrudniało to mieszkańcom 
poruszanie się różnymi pojazdami, a potrzeba omijania 
powstałych zapadlisk prowadziła do dużej dezorganiza-
cji ruchu i stwarzała bezpośrednie zagrożenie dla pie-
szych. Ponadto cały obszar objęty projektem znajduje 
się na terenach podmokłych. Nagromadzona ilość wód 
opadowych stanowiła niezwykle poważny problem dla 
właścicieli posesji i utrudniała im korzystanie z działek, 
a czasem nawet je uniemożliwiała. W czasie opadów, 
szczególnie podczas silnych deszczy i roztopów, woda 
zalewała ulice i pobliskie działki. Rowy, ze względu 
na małą przepustowość, spowodowaną zarośnięciem 
i zamuleniem światła ich przepływu, nie były w stanie 
odprowadzić tak wielkiej ilości wody. Powodowało to,  
że na danym obszarze miały miejsce liczne podtopienia. 
Równocześnie duża ilość nagromadzonych opadów 
stwarzała ogromne zagrożenie dla budynków znajdują-
cych się na posesjach – często potrzebna była ingeren-
cja Straży Pożarnej przy wypompowywaniu wody z piw-
nic. Istniała więc pilna  potrzeba poprawy jakości życia 
mieszkańców na tych terenach.

Wschodnia część miasta widok na ul. Jaśminową

ul. Rodziny Łubieńskich dawniej i obecnie



6 7„Rozbudowa systemu gospodarowania wodami opadowymi w Mińsku Mazowieckim – I etap” „Rozbudowa systemu gospodarowania wodami opadowymi w Mińsku Mazowieckim – I etap”

Co już zrobiono?
Zadanie 1. Budowa kanalizacji deszczowej  
w ulicy Grzeszaka

– wartość 1 087 847,67 zł
– okres realizacji 2014-2015 

Pierwszą rozpoczętą inwestycją w ramach dofinan-
sowania była ul. Grzeszaka. Jak widać na załączonym 
bok zdjęciu, przed remontem była w bardzo złym stanie 
technicznym. Liczne zapadliska spowodowane wymy-
waniem  nawierzchni przez wody opadowe w olbrzymim 
stopniu utrudniały korzystanie z drogi. Do tego słabo 
przepuszczalne grunty doprowadzały do gromadzenia 
się wód na przyległych terenach, tworząc spore rozle-
wiska.

Po lewej stronie znajdował się chodnik z płyt be-
tonowo-żelbetowych. Niedrożny rów odwadniający, 
biegnący wzdłuż ul. Paderewskiego, zbierał nadmiar 
wody z terenów wschodnich, która przepływała przez 
zamontowany w połowie drogi przepust. Dalej łączył 
się z rowem po drugiej stronie i odprowadzał nadmiar 

wody, zarówno z drogi, jak i z pobliskich terenów do 
rzeki Srebrna. Jego ograniczony przepływ stanowił więc 
duży problem. 

Po rozbudowie ulicy, łącznie z budową kanalizacji 
deszczowej, wody opadowe są odprowadzone gra-
witacyjnie za pośrednictwem kanalizacji deszczowej  
w ul. Kolberga do zbiornika retencyjnego, a następnie, 
poprzez rów, do rzeki Srebrna. 

Sieć kanalizacji deszczowej w ulicy Grzeszaka zbudo-
wana jest z rur PCV o średnicy DN 200 do DN 400 oraz z rur 
żelbetowych WIPRO o średnicy DN 500 do DN 1200. Rury 
oraz elementy kanalizacji położone zostały na uprzed-
nio przygotowanym podłożu. Powstały w ul. Grzeszaka 
kanał deszczowy stanowi odbiornik wód opadowych  
z terenu miasta w rejonie ul. Łupińskiego, ul. Jaśmi-
nowej, a także terenów należących do Agencji Mienia 
Wojskowego, na których planowane jest w przyszłości 
wprowadzenie zabudowy mieszkaniowej. Dzięki realiza-
cji zadania w obrębie ul. Grzeszaka zyskano nowe tere-
ny inwestycyjne, które wcześniej były zalewane i podta-
piane przez wody opadowe. 

W ramach zadania wybudowano 815 mb kanalizacji deszczowej.  
ul. Grzeszaka dawniej

ul. Grzeszaka obecnie

ul. Grzeszaka obecnie - widok z lotu ptaka
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 Zadanie 2. Budowa kanalizacji deszczowej 
w ulicy Kolberga  

– wartość 2 393 412,63 zł
– okres realizacji 2015 r.

Ulica Kolberga stanowiła tereny często zalewane, 
podtapiane, a przez to niezagospodarowane. Powodem 
tego był niedrożny rów odprowadzający wody opadowe 
oraz brak systemu odwadniania.

 W ramach zadania powstał szczelny zbiornik re-
tencyjny o objętości 2.731 m3, do którego odprowadza-

 W ramach zadania wybudowano 631,5 mb kanalizacji deszczowej. 

ne są wody opadowe ze zlewni za pośrednictwem sieci 
kanalizacji deszczowej oraz rowów. W zbiorniku woda 
jest zatrzymywana, a następnie jej nadmiar odprowa-
dzany jest poprzez rów do rzeki Srebrna. 

W sieć kanalizacji zostały wbudowane urządzenia 
podczyszczające ścieki, aby odprowadzane do rzeki 
Srebrna wody były odpowiedniej jakości. Po wykonaniu 
kanalizacji deszczowej, wraz z budową zbiornika reten-
cyjnego, zyskano również nowe tereny pod zabudowę. 

 

Budow
a zbiornika retencyjnego na ul. Kolberga

Zbiornik retencyjny na ul. Kolberga obecnie
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Zadanie 3. Budowa kanalizacji deszczowej  
w ulicy Rodziny Łubieńskich 

– wartość 527 517,50 zł.
– okres realizacji 2015 r.

Ulica stanowi drogę gminną i łączy ul. Łupińskiego 
z ul. Marii Grochowskiej. W jej obrębie znajduje się za-
budowa jednorodzinna. Ze względu na słabo przepusz-
czalne grunty, w czasie obfitych opadów deszczu, na 
drodze tworzyły się duże zagłębienia, a nawet niebez-
pieczne dla pieszych i pojazdów dziury. 

Po przebudowie ulicy, na całej jej długości, położono 
kanalizację deszczową z rur betonowych, zawierającą 
studnie ściekowe z przykanalikami oraz wpustami że-
liwnymi. Przy krawężniku zamontowano ściek wykona-
ny z kostki brukowej. Kanał deszczowy z ul. Rodziny 
Łubieńskich został włączony w ul. Dąbrówki.   

Zadanie 4. Budowa kanalizacji deszczowej  
w ulicy Narutowicza.
– wartość 277 031,17 zł
– termin realizacji – 2015 r.

Kolejną ulicą objętą omawianym projektem jest  
ul. Narutowicza. Stanowi ona dojazd do posesji, głów-
nie w zabudowie jednorodzinnej. Posiada skrzyżowania 
z ulicami Grzeszaka, Paderewskiego oraz Witosa. W 
większości miała nawierzchnię gruntową, z wyjątkiem 
skrzyżowania z ul. Paderewskiego, gdzie wykonano 
fragment nawierzchni bitumicznej. Podobnie jak we 
wcześniej opisanych przypadkach, droga znajduje się 
na słabo przepuszczalnych glebach. A jedynym istnie-
jącym systemem kanalizacji otwartej był niedrożny rów 
odwadniający, który biegł wzdłuż ul. Paderewskiego. 
Niestety, nie spełniał swej funkcji ze względu na zły stan 
techniczny. 

Długość wybudowanego odcinka sieci to 507,27 mb.

Długość wykonanej kanalizacji deszczowej w ul. Narutowicza wynosi 585 mb.

Dla ul. Narutowicza wykonano kanalizację grawitacyjną. Uzbrojenie stanowią połączeniowe studzienki z prefabry-
kowanych elementów żelbetowych. Dodatkowo zamontowano rury drenarskie i żeliwne wpusty uliczne, które poma-
gają w zbieraniu nadmiaru wody. 

ul. Rodziny Łubieńskich obecnie

ul. Rodziny Łubieńskich daw
niej

ul. Narutow
icza daw

niej

ul. Narutowicza obecnie
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Zadanie 5. Budowa kanalizacji deszczowej 
w ulicy Jaśminowej

– wartość 1 069 256,04 zł
– okres realizacji 2017-2018

Ulica Jaśminowa jest drogą gminną o nieutwardzo-
nej nawierzchni i stanowi dojazd do zabudowań jedno-
rodzinnych. Na większości terenów przeważają piaski, 
a poniżej gliny piaszczyste. Jest drogą gruntową, która 

nie posiada chodników. Na całej jej długości  istnieją 
dwa przepusty, będące częścią rowu odwodniającego, 
który znajduje się na wschód od ulicy. W pasie drogo-
wym wbudowano kanały żelbetowe i PCV o średnicy 
800, 600, 400, 500, 315, a także betonowe studnie rewi-
zyjne oraz wpusty uliczne. W ramach zadania wykonano 
trzy przepusty pod jezdnią – dwa z rury stalowej i jeden 
z PEHD. 

Długość wykonanej kanalizacji deszczowej wynosi 1290 mb.

ul. Jaśminowa obecnie

ul. Jaśminowa dawniej

ul. Jaśminowa 
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W trakcie realizacji:
Zadanie 6. Budowa kanalizacji deszczowej  
w ulicy Osiedlowej
– wartość 2 100 127,02 zł
– okres realizacji 2018-2019
Planowana długość 1 303,9 mb

Ulica Osiedlowa jest drogą gminną  
o nieutwardzonej nawierzchni. Począt-
kowo  biegnie przez teren o zabu-
dowie zagrodowej, natomiast jej 
końcowy odcinek stanowią nie-
użytki. Znajduje się w obszarze 
potocznie zwanym „Kędzie-
rak”, na którym w większości 
występują gleby o słabej prze-
puszczalności – stąd wyso-
kie ryzyko podtopień, a nawet 
obniżenia właściwości nośnych 
gruntu poprzez wymywanie jego 
poszczególnych warstw. Ulica nie 
posiada czynnej melioracji ani kanali-
zacji deszczowej, które pozwoliłyby na od-
prowadzanie wód deszczowych i roztopowych. 
Jedynym możliwym ich odbiornikiem w tym miejscu 
jest rzeka Srebrna. Niestety jest ona płytka, a jej koryto 

mało stabilne. Dochodzi tu do okresowych rozlewisk  
i podtopień. 

Po realizacji zadania woda opadowa i roztopo-
wa będzie ujęta w systemy kanalizacji zamkniętej  
i otwartej. Przez spływ powierzchniowy trafi do rowu 

lub kanalizacji deszczowej, której zamierzona 
długość w ul. Osiedlowej, wg dokumen-

tacji projektowej, wynosi 1.303,90 m. 
Średnice rurociągów przyjęto na 

podstawie koncepcji odwodnienia 
miasta Mińsk Mazowiecki ob-
szaru „Kędzierak”. Kanalizacja 
deszczowa będzie się składa-
ła z następujących elementów 
infrastruktury: kolektora kana-
lizacji deszczowej, wpustów 

kanalizacji deszczowej wraz 
z przykanalikami do kolekto-

ra, odwodnienia liniowego wraz  
z przykanalikami do kolektora, stu-

dzienek połączeniowych z prefabryko-
wanych elementów żelbetowych, studzie-

nek inspekcyjnych, regulatorów przepływu wraz 
z przelewem awaryjnym oraz urządzeń podczyszcza-
jacych ścieki.

Miasto Mińsk Mazowiecki złożyło wniosek do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska w Warszawie  
o dofinansowanie dwóch dodatkowych zadań: budowy kanalizacji wód opadowych w ulicy Marii Grochowskiej  
i Hipolita Konopki o dł. 656 mb oraz budowy kanalizacji wód opadowych w ul. Ignacego Paderewskiego o dł. 82 mb.  

Ponadto:
– wody opadowe są odprowadzane do sieci 

kanalizacji deszczowej i nie powodują lokalnych 
podtopień,

– do rzeki Srebrna odprowadzane są pod-
czyszczone ścieki,

– miasto zyskało nowe tereny pod zabudowę 
w rejonie ulic Grzeszaka i Kolberga,

– budowa zbiornika retencyjnego pozwoliła na 
spowolnienie spływu wód opadowych do rzeki 
Srebrna oraz na zachowanie naturalnego obiegu 
wody w przyrodzie,

KORZYŚCI DLA MIESZKAŃCÓW I MIASTA

– wody opadowe doprowadzone do zbiornika 
retencyjnego mogą być ponownie wykorzystane 
w celach społeczno-gospodarczych, np. do pod-
lewania zieleni miejskiej, czyszczenia miejskiej 
kanalizacji czy zabezpieczenia p. poż.,

– wybudowanie kanalizacji deszczowej  
i zbiornika retencyjnego zapobiegło powstawa-
niu rozlewisk i podtopień, jak to miało miejsce 
wcześniej. 

 Dzięki projektowi unijnemu „Rozbudowa systemu gospodarowania wodami opadowy-
mi w Mińsku Mazowieckim – I etap” w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Śro-
dowisko 2014-2020 została już wybudowana kanalizacja deszczowa w ulicach: Grzeszaka, 
Kolberga, Narutowicza, Rodziny Łubieńskich oraz zbiornik retencyjny, co w znacznym stopniu 
poprawiło jakość życia mieszkańców.

W wynikurealizacji inwestycji powstanie:
 - ok. 5,55 km kanalizacji deszczowej

- ok. 0,04 km2 powierzchni objętej systemem zagospodarowania wód opadowych

ul. Marii Grochowskiej obecnie ul. Grzeszaka obecnie

ul. Osiedlow
a - stan obecny
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URZĄD MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI 2018 R.


